³⁴ Bu konuda Ahmet Keleş'in, *Hadislerin Kur'an'a Arzi*, İstanbul, 1998, isimli çalışmasında ayrıntılı bilgi mevcuttur.

³⁵ Kırbasoğlu, *age*, s.216.

³⁶ Bu örnek İlyas Canikli'nin "*Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis*" isimli eserinden alınmıştır.

Hadis Senet Tetkiki Örneği Hadis Metin Tetkiki Örneği
<p>Ebû Davud (ö. 275/888)'un es-Sunen'inde, Muhammed b. Yahya b. Faris, Kabisa, Abbâdu's-Sımâk ve Sufyanu's-Sevrî isnadıyla gelen bir rivayette ise halifelerin sayısının beş olduğu bildirilmektedir. "<i>Halifelerin sayısı beştir. Bunlar; Ebû Bekir, Ömer, Osman, Ali ve Ömer b. Abdulaziz'dir</i>"³⁷ Ravilerden Muhammed b. Yahya b. Faris (ö. 287/902) rivayetlerinde güvenilir olarak kabul edilmektedir.³⁸ Kabisa b. Ukbe el-Kûfî (ö. 215/831) hadis rivayetinde güvenilir olmakla birlikte³⁹ rivayetlerinde hatalar olduğu söylenmektedir.⁴⁰ İsnatta yer alan Kâbisa'nin cerh edilmiş olması Ebû Davud rivayetini isnad bakımından zayıflatmaktadır.</p> <p>Halifelerin sayısı hakkında ileri sürülen üç⁴¹, beş ve on iki⁴² sayılarının yer aldığı rivayetlerin daha sonraki dönemlerde siyasî amaçla Hz.

halifelerin sayısı ile ilgili bir birliklilik yok ise aynı durum, söz konusu rivayetlere yapılan yorumlar için de geçerli olup, halifelerin sayıları ile ilgili hadis şerhler kitaplarında farklı yorumlar mevcuttur.⁴³</p>

³⁷ Ebû Davud, 39. *Kitabu's-Sunne*, 7, H.No: 4631, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1413/1992, V,28.

³⁸ İbn Hibban, *es-Sikât*, (I-IX), (Tahr: Seyyid Şerefüddin Ahmed), 1. Baskı, Muessesetu'l-Kutubi's-Sakafiyye, Haydarâbâd 1401/1981, IX,100; İbn Hacer, *Tehzîb*, (I-XII), 1. Baskı, Dâru Sadır, Beyrut 1327, XI, 510.

³⁹ İbn Sa'd, *Kitâbu Tabakâti'l-Kebîr*, (I-IX), Leyden 1322, VI,403; İbn Ebî Hatim er-Razî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'âlil*, (I-IX), Haydarâbâd 1372/1952, VI, 126; İbn Hibban, *age.*, IX,21.

⁴⁰ ez-Zehebî, *Mizân*, (I-IV), Dâru İhyai'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1. Baskı, 1382/1963, I, 374.

⁴¹ Nuaym, b. Hammad el-Mervezî, *Kitabu'l-Fiten*, (I-II), Mektebetu't-Tevhîd, 1. Baskı, Kahire, 1412/1991, H.No:243, I, 103.

⁴² İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr, *el-Musannaf*, (I-XV), Bombay, 1402/1981, H. No: 3205, VI,363.

⁴³ Bkz., Azimabâdî, Avnu'l-Ma'bûd, (I-XIV), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut/Lübnan, 1411/1990, XI, 244-245.

Metin değerlendirilmesinde önemli diğer bir ölçü de herkesi ilgilendiren bir konuda rivayet edilen hadis, kalabalık bir grup tarafından değil de bir kişi ya da olması gerekenden daha az sayıda kişilerce rivayet ediliyorsa böyle bir rivayet kabul edilmez.⁴⁴ Bu tespitin herkes tarafından yapılması söz konusu olmadığı için, hadis ilminde belli seviyede olanların bilebileceği bir husustur.

Bilgi birikimi göz ardı edilerek yapılacak bir hadis öğretiminin istenilen düzeyde olması söz konusu değildir.

Kaynakça

Azımabâdî, *Avnu'l-Ma'bûd*, (I-XIV), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut/Lübnan, 1411/1990.

Bağcı, H. Musa, *Hadis Tarihi*, (H. İlk Üç Asır), Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2009.

Bağcı,*İnsanın Kaderi, Hadislerin Telkin Ettiği Kader Anlayışı*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2009.

Buharî, Ebû Abdillâh Muhammed İbn İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, (I-VIII), Çağrı Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 1413/1992.

Canikli, İlyas, *Siyasetin Kurucusu Olarak Hadis*, Medrese Yayınları, İstanbul 2006.

Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Nasıl Okunur Okutulur?*, Erkam Matbaası, İstanbul 2003.

Ebû Davud, Suleyman b. el-Eş'as, *es-Sunen*, (I-V), Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992.

Erul, Bünyamin, *Sahabenin Sünnet Anlayışı*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1999.

Ertürk, Mustafa, *Sünnetin Güncelleştirilmesine Doğru-Nebevî Sünnetin Evrensel Dinamizmi: Sünnetin İhdası-, İlahiyât*, Ankara 2005.

....., Mustafa, *Metin Tenkidi*, (Gayb ve Fiten Hadisleri Örneği), 2. Baskı, Fecr Yayınları, Ankara 2011.

Hatîb el-Bağdâdî, *Şerafu Ashabi'l-Hadîs*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1991.

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf en-Nemerî, *Câmiu'l-Beyani'l-İlm*, Mısır ?.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr, *el-Musannaf*, (I-XV), Bombay 1402/1981.

İbn Hacer, Ahmed b. Ali, *Tehzîbu't-Tehzîb*, (I-XII), 1. Baskı, Dâru Sadır, Beyrut 1327.

İbn Hibban, Ebû Hatim, Muhammed b. Hibban b. Ahmed, *es-Sikât*, (I-IX), (Tah: Seyyid Şerefüddin Ahmed), 1. Baskı, Muessesetu'l-Kutubi's-Sakafiyye, Haydarâbâd 1401/1981.

İbn Sa'd, *Kitabu't-Tabakati'l-Kebîr*, (I-IX), Leyden 1322.

Kandemir, M. Yaşar, *Mevzû Hadisler, Menşei, Tanıma Yolları, Tenkidi*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1975.

Keleş, Ahmet, *Hadislerin Kur'an'a Arzı*, İstanbul 1998.

Kırbaçoğlu, M. Hayri, *İslam Düşüncesinde Sünnet*, Fecr Yayınları, Ankara 1993.

-----, M. Hayri, *İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1999.

-----, M. Hayri, *Alternatif Hadis Metodolojisi*, Kitâbiyât, Ankara 2002.

-----, M. Hayri, *Eskimez Yeni Hz. Peygamberin Sünneti*, 3. Baskı, Otto Yayınları, Ankara 2010.

Koçyiğit, Talat, *Hadis Tarihi*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1998.

-----, Talat, *Hadis Usûlü*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1998.

Muslim, İbnu'l-Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmiu's-Sahîh*, (I-III) Çağrı Yayınları, İtanbul 1413/1992.

Nuaym b. Hammad el-Mervezî, *Kitabu'l-Fiten*, (I-II), Mektebetu't-Tevhîd, 1. Baskı, Kahire 1412/1991.

Polat, Selahaddin, *Hadis Araştırmaları*, İnsan Yayınları, İstanbul 2000.

Razî, Abdurrahman b. Ebî Hatim, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, (I-IX), Haydarabâd 1372/1952.

Serahsî, *el-Uşûl*, Beyrut 1973.

Suyûtî, Celâleddîn, *Tedribu'r-Ravi*, (Tah: Abdulvehab Abdullatif), Mısır 1966.

Yıldırım, Ahmet, *Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanakları*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2000.

ez-Zehbî, Ahmed b. Osman, *Tezkiratu'l-Huffâz*, Haydarabad 1375-77.

....., *Mizânu'l-i'tidal*, (I-IV), Dâru İhyai'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1. Baskı, 1382/1963.

Abstract

Some Thoughts Regarding Hadith Education

The effort to understand the words of Mohammed, which take an important place for constituting a source regarding the religion after the Koran, is tried to be sustained by the Moslems since the period of the Sahabe (companions of the Prophet Mohammed).